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1. ÚVOD

Jak pracovat ve výuce s poetickými texty, to je otázka, která trápí nejednoho

učitele. I já, jakoţto začínající učitelka, jsem stála před touto otázkou a obávala jsem se,

ţe ještě nejsem natolik zkušená, abych mohla kvalitně vyučovat poezii. Sama jsem

navíc neměla přílišnou zkušenost se čtením poetických textů, přiznávám, ţe stály tak

trochu stran mého zájmu. Současně jsem si uvědomovala, ţe jako budoucí učitelka

literatury musím mít přehled o všech literárních druzích, nelze preferovat jeden před

druhými, neboť se očekává, ţe ţáky fundovaně seznámím se všemi a dokáţu je pro

jejich čtení patřičně motivovat. I z těchto důvodů jsem si pro svou diplomovou práci

vybrala téma „Ověření postupů práce s poezií na 2. stupni základní školy“. Právě pro

všechny své pochybnosti. Záměrně jsem zvolila téma pro mě osobně těţké, k němuţ

jsem nejprve musela dostudovat mnoho informací z odborných publikací, aby lekce,

které jsem se chystala vytvořit, byly řádně teoreticky zakotveny.

Při zpracovávání informací z odborné literatury, ale i pozorováním ţáků přímo

v praxi, jsem začala formulovat i první hypotézy. Tou první bylo, ţe ţáci nemají

k poezii vybudovaný kladný vztah. Setkání s poezií, která se ve škole uskutečňují,

často bohuţel končívají rozbory formální stránky poezie nebo převyprávěním toho,

„o čem báseň byla“. Rovněţ se domnívám, a mou druhou hypotézou je, ţe ţáci

upřednostňují básně epické před lyrickými. Má třetí hypotéza se vztahuje učebnicím

a metodickým příručkám, které mají učitelé k dispozici pro výuku literatury. Zajímá mě,

zda čítanky a metodické příručky poskytují dostatečný zdroj inspirace, jak

postupovat při práci s poezií. Rovněţ bych chtěla ověřit, jestli se v nich pracuje

s konstruktivistickým pojetím výuky, coţ je má čtvrtá hypotéza.

Cíle mé práce úzce souvisí s jejím tématem i výše zmíněnými hypotézami.

Vytvořím sadu vzorových lekcí, zaměřených na práci s poezií, napříč ročníky druhého

stupně základní školy, vyzkouším je přímo v praxi a následně je důkladně zreflektuji.

V reflexích se zaměřím na jejich provedení a na vhodnost zvolených postupů. Ráda

bych prostřednictvím lekcí ţákům ukázala, ţe čtení poezie můţe být záţitkem, ţe

básnické texty na malém prostoru nabízí velké mnoţství myšlenek a podnětů, které

přímo vybízí k tomu, aby se o nich hovořilo, přemýšlelo nad nimi, aby byly sdíleny.
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Básně ţákům mohou pomoci porozumět světu, sobě, druhým, je v nich prostor pro

hluboké city a silné proţitky, ale také nám dovolují se smát, hrát si, snít, fantazírovat.

Přála bych si vytvořit takové lekce, v nichţ setkání s poezií zaujme ţáky natolik, ţe ve

svém volném čase si dobrovolně, z vlastního zájmu přečtou nějakou báseň. A i kdyby to

měl být ţák jeden jediný, pak bych to povaţovala za svůj učitelský úspěch.

V práci budu postupovat následovně. Nejprve si na základě dostupné odborné

literatury vymezím pojem poezie, abych získala základní sumu literárněteoretických

informací, kterou ve svých lekcích vyuţiji. Pokusím se zmapovat vývoj poezie pro děti

a mládeţ a také se zaměřím na to, jak se s poezií pracuje ve škole. Zabývat se budu

postavením poezie v kurikulárních dokumentech, rolí učitele ve výuce poezie a také

učebními pomůckami, jeţ má učitel k dispozici, konkrétně čítankami a metodickými

příručkami, abych zjistila, jaké aktivity pro práci s texty nabízejí a jaké texty obsahují.

Dále se zaměřím na vyučovací metody, z nichţ vyberu takové, které povaţuji za vhodné

pro práci s poezií. Teoretickou část práce zakončím charakteristikou ţáků z hlediska

vývojové psychologie, abych tak lépe porozuměla jejich potřebám v tomto sloţitém

vývojovém období.

V praktické části uvedu, jakými způsoby jsem vybírala texty pro jednotlivé lekce

a stručně přiblíţím prostředí a ţáky ZŠ Hanspaulka, v níţ byly lekce uskutečněny. Dále

popíši jednotlivé lekce, jeţ budu řadit dle ročníků, pro něţ byly navrţeny. Lekce

uvozuje přehledová tabulka, následuje popis provedení lekce a její reflexe.

V kapitole Závěr se vyjádřím k jednotlivým hypotézám a zhodnotím, nakolik se

mi podařilo naplnit vytyčené cíle diplomové práce. Na samotný závěr práce přikládám

všechny doplňkové materiály, které jsem pro dílčí lekce vytvořila.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. K POEZII OBECNĚ

Tradičně bývá poezie vymezována jako jeden z literárních druhů vedle prózy

a dramatu, přičemţ nejčastěji bývá dávána do opozice k próze, jak ostatně poukazuje

i Chaloupka a Nezkusil: „Obecné povědomí o protikladu těchto dvou vyjadřovacích

způsobů je dokonce tak silné, ţe se stává i základním druhovým dělítkem, s nímţ čtenáři,

i někteří teoretikové, přistupují k literatuře.“ (Chaloupka, Nezkusil, 1976, s. 32)

Etymologie slova sahá do antického Řecka, kde slovo poiésis označovalo tvorbu

nebo víceznačné slovo.
1
„…můţe znamenat v nejširším významu uměleckou, tzv.

„vysokou“ literaturu vůbec, anebo v uţším významu pouze tvorbu v řeči vázané, zvláště

pak lyrickou, krom toho jednotlivou báseň nebo básnickou sbírku nebo téţ ve významu

hodnotícím zvláštní estetickou kvalitu veršovaného textu jako „poetičnost“, vzletnost,

fantazii či obraznost; uvedené významy se mnohdy kombinují…“ (Mocná a kol. 2004,

s. 463)

Ladislava Lederbuchová vymezuje poezii následovně: „Slovesná výrazová

forma, opak prózy. Také označení souboru básní, básnictví. Texty lidové slovesnosti

a literatury vyjádřené veršem, tj. řečí vázanou, řídící se pravidly zvláštní rytmické

a melodické výstavby – tj. specifickou intonací. Tato stylizace zvukové stránky jazyka je

schopna utvářet významy citové atmosféry textu a podporovat jejich komunikaci. Proto

je poezie vhodnou výrazovou formou lyriky. Spojení poezie a lyriky v novodobé

literatuře je ustáleno a předpokládáno – pojem lyrika vyvolá představu básně a naopak.

Výpravná poezie působí v moderní literatuře jako výjimečná, přestoţe aţ do doby

renesance byla poezie dominantní výrazovou formou i pro ţánry epické (antický,

později rytířský epos) a v dramatu se verš udrţel ještě mnohem déle (např. klasicistní

veršované drama).“ (Lederbuchová, 2002, s. 237)

Základní rytmickou a významovou jednotkou básně je verš. „Jazyk verše (výběr

a řazení slov, způsob utváření věty) se podřizuje veršovému rytmu, váţe se pravidly

prozodického systému a metra, proto se také řeči básní říká ř eč vá za ná . Základním

1
MOCNÁ, D., PETERKA, J. Encyklopedie literárních ţánrů. 1.vyd. Praha a Litomyšl: Paseka, 2004.

ISBN 80-7185-669-X
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rytmickým činitelem verše je veršová intonace, v systému volného verše je činitelem

jediným…“ (Lederbuchová, 2002, s. 339n)

Protoţe výše zmíněné pojmy jsou uţívány v poetických lekcích, je potřeba si je

stručně vymezit. V souvislosti s veršem byl zmíněn rytmus, coţ je „záměrné

uspořádání zvukových prvků, pravidelně se opakujících v kaţdém verši a vytvářejících

tak r y t mi cký i mp u l s , tj. očekávání, ţe verš, který následuje po řadě veršů obdobně

uspořádaných, bude zase po stránce zvukové uspořádán stejně.“ (Brukner, Filip, 1997,

s. 290) Autoři Chaloupka s Nezkusilem k rytmu dodávají: „Rytmus s veršovým členěním

básně umoţňují autorovi slovo ve verši mnohem více významově zatíţit, autor můţe

posouvat a rozmnoţovat větné akcenty, můţe umístěním ve verši jednotlivá slova

i konfrontovat. Tak se odhalují a zvýrazňují potenciální zvukové souvislosti mezi slovy,


[…]


Toman na její rady nedbá a po chvíli přijíţdí k myslivcovu domku, v němţ je ale poměrně

rušno, jsou slyšet hlasy mnoha lidí. Toman nahlédne do okénka a vidí, ţe jeho milá se usmívá

na svého budoucího ţenicha, který je tam na námluvách. Toman vidí, jak se tam všichni veselí,

jedí a pijí z plna hrdla, a zdá se, ţe si nikdo nevšimnul, jak hlasitě za oknem zavzdychal a jeho

kůň zařehtal. A přeci někdo ano- jeho milá cosi šeptla své mladší sestře, která vyšla ven za

Tomanem a říká mu, aby uţ nejezdil, ţe se sestra má jiného. Toman se v tu ránu s koněm otočil

a rychle jel pryč, celý zamračený. Nastala půlnoc, všude byla tma, i Měsíc zašel, tak Toman

raději zpomalil a vydal se zpět k lesu. Cestou naříká nad ztracenou láskou. Nevšímá si, ţe začal

foukat vítr, sova houká a koník začíná být celý neklidný. Přiblíţil se k mýtině, na kterou

z ničeho nic přiběhl jelen, na kterém jede Lesní panna oblečená v zelenočerných šatech a

s kloboučkem se stuhou se svatojánskými broučky. Třikrát objela mýtinu a pak se přidala

k Tomanovi. Promlouvá k němu, aby pro ztracenou lásku netruchlil, ţe přijde jiná dívka a

pobízí ho, aby zrychlil. A jak mu to tak říkala, tak se do ní Toman zakoukal. Jedou spolu lesem

a panna k němu zase promlouvá, aby se tu s ní pěkně projíţděl, a ţe jestli se mu líbí, ţe je ráda a

vzala ho při tom za ruku. Toman se zamiloval. Jedou dál, míjí řeku i skály a panna mu povídá:

„Chlapče, teď jsi můj, pojeď se mnou ke mně do bytu.“ A dodává, ţe ale u ní doma není světlo.

Do toho Tomana políbila, obejmula ho, Toman je na vrcholu blaha a pohlcen emocemi pouští

uzdu svého koně a padá z něj uprostřed lesa pod skalami. Kůň sám dojede ráno k Tomanovi

domů. Sestra ho najde na dvorku a naříká nad mrtvým Tomanem.
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7.6. HOCH, KTERÝ SI HRAJE
11

Pif, paf… My budeme si hrát,

ţe hoch jsem tvůj a děvčátko ty ţes mé.

Kdo rád má, vidíš, pušku v ruku vezme.

Budem si hrát, ţe mám tě rád.

A trochu křič: to bývá velkých mrav.

A trochu plač, kdyţ milý tvůj se katí.

Říkám ti: budem na velké si hráti.

Ţe mám tě rád, toţ namířím: pif, paf!

Pif, paf… A nemusíš se bát.

Jen u velkých to zakrvácí šaty.

Nabito není. Křič však: Boţe svatý!

Budem si hrát, ţe mám tě rád.

Pif, paf. Jak? Rána? Puška vystřelila?

Co je ti? Promluv. Celičký se chvěji.

Já nerad. Jak to? Vţdyť to hra jen byla?

Já myslil, ţe jen velcí zabíjejí.

(V. Dyk)

Socha Chiméry
12

11

Dostupné z: http://cs.wikisource.org/wiki/Noci_chim%C3%A9ry/Hoch,_kter%C3%BD_si_hraje [cit.

2014-03-03]
12

Dostupné z: http://www.artearti.net/magazine/articolo/ritorni_e_partenze_allarcheologico_di_firenze

[cit. 2014-03-03]

http://cs.wikisource.org/wiki/Noci_chim%C3%A9ry/Hoch,_kter%C3%BD_si_hraje
http://www.artearti.net/magazine/articolo/ritorni_e_partenze_allarcheologico_di_firenze
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7.7. HAVRAN

E. A. Poe
13

Havran
14

7.8.

13

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Edgar_Allan_Poe [cit. 2013-09-24]
14

Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Havran_poln%C3%AD [cit. 2013-09-24]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Edgar_Allan_Poe
http://cs.wikipedia.org/wiki/Havran_poln%C3%AD
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7.9. PŘEHLED VÝUKOVÝCH METOD DLE MAŇÁKA A ŠVECE
15

1. Klasické výukové metody

1.1. Metody slovní

1.1.1. Vyprávění

1.1.2. Vysvětlování

1.1.3. Přednáška

1.1.4. Práce s textem

1.1.5. Rozhovor

1.2. Metody názorně-demonstrační

1.2.1. Předvádění a pozorování

1.2.2. Práce s obrazem

1.2.3. Instruktáţ

1.3. Metody dovednostně-praktické

1.3.1. Napodobování

1.3.2. Manipulování, laborování a experimentování

1.3.3. Vytváření dovedností

1.3.4. Produkční metody

2. Aktivizující metody

2.1. Metody diskusní

2.2. Metody heuristické, řešení problémů

2.3. Metody situační

2.4. Metody inscenační

2.5. Didaktické hry

3. Komplexní výukové metody

1.1. Frontální výuka

1.2. Skupinová a kooperativní výuka

1.3. Partnerská výuka

1.4. Individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce ţáků

1.5. Kritické myšlení

1.6. Brainstorming

1.7. Projektová výuka

1.8. Výuka dramatem

1.9. Otevřené učení

1.10. Učení v ţivotních situacích

1.11. Televizní výuka

1.12. Výuka podporovaná počítačem

1.13. Sugestopedie a superlearning

1.14. Hypnopedie

15

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paldo, 2003. ISBN 80-7315-039-5