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Autorka práce si stanovila následující cíle:„Vytvořím sadu vzorových lekcí, zaměřených
na práci s poezií, napříč ročníky druhého stupně základní školy, vyzkouším je přímo v praxi a
následně je důkladně zreflektuji. V reflexích se zaměřím na jejich provedení a na vhodnost
zvolených postupů. Ráda bych prostřednictvím lekcí žákům ukázala, že čtení poezie může být
zážitkem, že básnické texty na malém prostoru nabízí velké množství myšlenek a podnětů, které
přímo vybízí k tomu, aby se o nich hovořilo, přemýšlelo nad nimi, aby byly sdíleny.“ (s. 6) Vytčené
cíle se autorce podařilo úspěšně naplnit.

V úvodu práce si autorka stanovila 4 hypotézy: (1) Žáci nemají k poezii vybudovaný
kladný vztah. (2) Žáci upřednostňují básně epické před lyrickými. Poslední 2 mají spíše povahu
výzkumné otázky, autorka by se ráda dozvěděla, (3) zda čítanky a metodické příručky poskytují
dostatečný zdroj inspirace, jak postupovat při práci s poezií, (4) zda se v nich (rozuměj v čítankách
a metodických příručkách) pracuje s konstruktivistickým pojetím výuky. Formulování hypotéz
v práci působí poněkud nadbytečně. Jejich vyhodnocení autorka nevěnuje samostatnou kapitolu,
pouze se k nim krátce vyjadřuje v závěru své práce. Autorka (snad kromě analýzy čítanek) v práci
neprovádí žádné výzkumné šetření, verifikace většiny hypotéz stojí na autorčiných dojmech
z hodin, na pozorování reakcí žáků.

V teoretické části autorka obecně charakterizuje literární druh poezie, vymezuje
základní literárně teoretické pojmy (např. verš, rým, rytmus, prozodický systém atd.), které s ním
úzce souvisejí a které následně zúročuje v plánovaných lekcích v praktické části. V souvislosti s
poezií M. Bierdümpflová neopomíjí ani pro školní praxi významnou recitaci a zhudebněné verze
básní. Za přínosnou považuji i přehledovou kapitolu o vývoji poezie pro děti a mládež, která by si
ovšem zasloužila větší autorský komentář ve vztahu k praktické části, respektive k výběru
vhodných a inspirativních textů pro chystané lekce.

Autorka se dále zabývá zakotvením poezie v kurikulárních dokumentech (v RVP ZV a
v ŠVP ZŠ Na Hanspaulce). V této podkapitole autorka zmiňuje RVP pro děti s lehkým mentálním
postižením a RVP pro základní školy speciální, ačkoliv sama působí na škole, která vychází z RVP
ZV. Zmínka o dalších typech RVP je tedy nadbytečná.

Jako inspirativní se jeví podkapitola Role učitele při výuce poezie, v níž autorka
vychází ze svých vlastních poznatků a zkušeností začínající učitelky a ze zkušeností svých kolegů.
Nezastírá své pochyby a obtíže, na které při práci s poezií v literární výchově naráží. Poslední část
této podkapitoly je věnována funkcím poezie, jejím přínosům ve vztahu k žákům. Domnívám se, že
tato problematika by si zasloužila samostatnou podkapitolu. Diplomantka by se mohla více rozepsat
o funkci estetické a o (s ní spojeném) zážitku z četby.

M. Bierdümpflová zkoumá zastoupení básnických textů v čítankách, které má jako
učitelka k dispozici na ZŠ Na Hanspaulce. Analyzuje také (na ZŠ Na Hanspaulce dostupné)
metodické příručky z hlediska jejich přístupu k práci s texty básní. Autorka dává najevo, že se jedná
o sondu, jejíž závěry slouží především jí jako začínající učitelce, neaspiruje na zobecnění výsledků
své analýzy. V této podkapitole autorka používá slovní spojení doložka RVP. Co tím míní?
Vysvětlení doporučuji připravit k obhajobě.

Nejpodrobněji je v této podkapitole charakterizována čítanka nakladatelství Fraus. U
čítanek nakladatelství SPN se čtenář nedozví nic o způsobu a vhodnosti výběru básnických textů,
ani u publikace J. Hrabákové „Texty k literární výchově pro 5. - 9. ročník: Poezie“ autorka
neosvětlí, proč považuje výběr textů za zdařilý.

O čítankách nakladatelství Fraus a Alter autorka tvrdí, že jsou v nich většinou obsaženy
úkoly, které spadají do fáze po čtení (v nezjednodušeném modelu E-U-R do fáze reflexe), ale jako
příklad uvádí činnosti, které se obvykle řadí do fáze uvědomění (tedy do fáze při čtení). Např. v
pracovním sešitě čítanky nakladatelství Alter (s. 28) se objevují úkoly typu: „Najdi, vyhledej,
dokázal bys vysvětlit atd.“, které patří do fáze uvědomění. Autorku nejspíše zmátl zjednodušený
model (fáze před, při a po čtení) a domnívá se, že všechny činnosti, které neprobíhají současně s
četbou textu, se již zahrnují do fáze po čtení, tedy do fáze reflexe.

Je škoda, že se autorce nepodařilo si toto vyjasnit v kapitole, ve které se zabývá
vyučovacími metodami v hodinách literatury a ve které jako třídící hledisko používá právě fáze
modelu E-U-R. Jednotlivé metody by si navíc zasloužily podrobnější komentář ve vztahu k
praktické části práce, respektive ve vztahu k jejich aplikaci na básnické texty. Čtenáře této
podkapitoly by také mohlo mást, proč je nejprve podán výčet mnoha metod, které nejsou dány do
souvislosti s výukou poezie, a pak teprve přicházejí na řadu metody, o kterých autorka tvrdí, že
budou využity v praktické části a jsou určeny pro práci s básnickými texty. Znamená to, že autorka
na 3 stranách popisuje metody, které pak v praktické části nevyužila? U obhajoby by autorka mohla
vysvětlit, jak tuto podkapitolu koncipovala a co bylo jejím záměrem.

Slibná kapitola z vývojové psychologie zůstala bohužel jen torzem (její rozsah – 1 A4 –
neodpovídá jejímu významu vzhledem k tématu práce). Čtenář ani autorka si nemohou vytvořit (o
teoretické poznatky opřenou) představu o pubescentním čtenáři poezie. Tato podkapitola by tedy
měla být doplněna o poznatky výzkumů týkajících se dospívajícího čtenáře poezie. Autorka mohla
čerpat z dostupných výzkumů Valy (nejen z publikací Poezie a mladí čtenáři – výzkum recepce
konkrétních básní, Poezie, studenti a učitele, ale i z článků publikovaných v Českém jazyce a
literatuře a v dalších periodicích a konferenčních sbornících), Lederbuchové, Tomana apod.
Teoretická zjištění mohla být také zúročena v praktické části při charakteristice žáků ZŠ Na
Hanspaulce (tato charakteristika je poměrně obecná).

Praktická část práce začíná představením metodologie výběru textů a charakteristikou
prostředí žáků ZŠ Na Hanspaulce. U metodologie výběru textů by bylo vhodné ozřejmit, zda bylo
nějak promyšlené pořadí práce s jednotlivými texty (počítala autorka s propojováním jednotlivých
textů, byly např. některé lekce vystavěné na podobné nosné myšlence?), jakým způsobem volila pro
jednotlivé texty vhodné metody, jakým způsobem vybírala texty pro jednotlivé ročníky. Pomohlo ji
při tom formulování didaktického potenciálu básně? Toto učitelské uvažování by bylo pro čtenáře
diplomové práce obohacující.

Stěžejní a velmi přínosnou část práce tvoří popisy jednotlivých lekcí a jejich reflexe.
První lekce „Poezie, která mi sedne“ je nápaditým uvedením do světa poezie. Autorka v ní šikovně
propojila literární výchovu s výtvarnou, velmi motivující pro žáky bylo, že lekce byla vystavěna na
textech, které sami vybrali a přinesli, které mohli neobvyklým způsobem zprostředkovat a
doporučit ostatním.

V lekci Orbis Pictus, v níž žáci tvořili vlastní básnický text a doprovázeli ho ilustrací,
si měli možnost uvědomit propojenost těchto dvou složek. M. Bierdümpflová žákům tvorbu
usnadnila pomocí zadání konkrétního tématu, s nímž žáci mají poměrně velkou zkušenost.

Lekce, do níž byl zapojen program Storybird, i její reflexe jsou poměrně stručné. Není
jasné, zda autorka využila básně, které žáci vytvořili v programu Storybird, k dalším činnostem, zda

proběhla společná reflexe, zda si žáci k básním dávali zpětnou vazbu atd.
U lekce o nonsensové poezii není zřejmé, jak se diplomantka přesvědčila, že žáci

pochopili definici nonsensu (jedná se totiž o text poměrně náročný) a proč práci s definicí zařadila
na začátek hodiny.

Na lekci o limericku oceňuji, že žáci dostávají příležitost na základě 3 textů samostatně
vyvodit jeho znaky a že autorka tvorbu limericků rozfázovala: nejprve žáci tvořili limerick k prvním
2 veršům E. Leara, pak každý psal limerick sám o sobě. První úkol pomáhá se zacílit i žákům, kteří
by jen těžko hledali vlastní námět. Při čtení lekce čtenáře nejspíše napadnou tyto otázky: Zajímali se
žáci o původní limerick? Došlo v lekci k porovnání žákovských výtvorů s originálním limerickem?
I v této lekci autorka usiluje o provázanost evokace s reflexí.

V lekci týkající se rýmu autorce uniká, že při tvoření rýmů nejde pouze o zvukovou
shodu, ale i o rytmus a hlavně o významový kontext celého verše, veršů či celé básně. Výtvory
jednotlivých žáků (např. výtvor Tomáše H.) by si zasloužili podrobnější komentář. V přílohách
čtenář nalezne pouze původní verzi pracovního listu, ne tu upravenou, o které se autorka zmiňuje v
příslušné lekci.

V lekci na volný verš považuji za dobrý nápad zkoumat texty napsané do jednolitých
řádků a odlišovat veršovanou báseň od básně psané volným veršem. Čtenář si nad lekcí nejspíše
položí tyto otázky: Co by se stalo, kdyby odlišení veršované básně a básně psané volným veršem
diplomantka zařadila před výklad? Dokázali by žáci poznatky sami vyvodit? Nebo jim výklad
zásadně pomohl při hledání znaků obou básnických textů?

Jako nápaditá se jeví aktivita s převáděním prozaického textu do baladické formy,
vhodně zvolená je práce ve dvojici. Cenné je, že na základě reflexe lekce si diplomantka uvědomila
další cíl, který v původní lekci nezohlednila.

V lekci o Vodníkovi by čtenář mohl polemizovat s výčtem poznatků a dovedností (s.
104), které žáci zapojují při psaní dopisu postavě: Jak se v tom, že píšou dopis postavě, projeví, že
si pro sebe formulují, co je to balada? Mohou přece napsat postavě dopis bez toho, aby si toto
znovu zvědomili. Při této aktivitě se může, ale nemusí projevit srovnání literární předlohy a filmové
adaptace. V reflexi lekce autorka píše, že porovnání literární a filmové podoby balady nebylo jejím
cílem, ačkoliv se v úvodní přehledové tabulce tento cíl objevuje.

M. Bierdümpflová promyšleně pracuje s filmovou verzí Máje, vybírá vhodnou ukázku,
zaměřuje se nejen na její vizuální ztvárnění, ale i na působivost hudebního doprovodu. Zde se
nabízí formulovat nosnou myšlenku, která by se mohla týkat filmových a dalších adaptací
literárních děl a jejich (dez)interpretačního potenciálu. Jako úkol pro úkol působí pojmenování a
nalézání básnických prostředků v úryvku z Máje. Jaký smysl to mělo, když žáci nepátrali po funkci
těchto prostředků?

V lekci vystavěné na textu Hoch, který si hraje, autorka při recepčních aktivitách
efektivně využívá předvídání a kontext literárního díla. Při čtení této lekce vyvstávají následující
otázky: Jakým způsobem v této lekci probíhala fáze reflexe? Srovnávali žáci své výtvory
s Dykovým? Vrátili se k evokačním předvídacím aktivitám?

Překlad a přebásnění úryvku z cizího jazyka představují pro žáky výzvu, žáci se při
těchto činnostech mohou naučit mnohé o tvorbě překladatele a básníka. Mohou si uvědomit, že
překlad není jen specifickou interpretací původního díla, ale že je svébytným literárním dílem.

Práce je sice psána poměrně kultivovaným stylem, objevují se v ní ovšem časté
překlepy, několik syntaktických chyb a stylistických neobratností. Např. „návratný charakter
přisvojila i nově vydané sbírky pro děti a mládež“ – porušena shoda přísudku s podmětem (s.17),
„to může být obtížné zejména začínající učitele“ (s. 22)– chybějící prepozice pro, „Na druhém
stupni […] natož pak i jiným způsobem, než hlasitým či tichým čtením.“ – nadbytečná čárka (s. 23),
„s nimiž jsem v podstatě „musela“ sžít“ (s. 26) – chybějící reflexivní se, „přesto mi připadá, že při
analýze jednotlivých textů jsou některé pod úroveň žáků“ (s. 28) – stylisticky neobratné a nepřesné
vyjádření, autorka nejspíše chtěla vyjádřit, že při analýze jednotlivých textů vyšlo najevo, že
některé jsou pod úroveň žáků, „současně vnímám sešity Literární výchova jako pomůcku pro
učitele, než pro žáky“ - nadbytečná čárka (s. 28) , na s. 33 je do textu začleněna citace od H.

Košťálové, tato citace narušuje koherentnost původního textu, je totiž do něj vpravena bez
autorského komentáře, „čím k němu samotnému text promlouvá a čím ho zaujala“ - porušena shoda
přísudku s podmětem (s. 37), „o rozličnost aktivit, autorů ale i období“ – chybějící čárka (s.42),
„přitažlivou as zajímavou“ – překlep (s. 42), „pracovali-li žáci ve dvojicích, pak se většinou
svévolně rozdělili do rolí…“ – v tomto kontextu nevhodně použité slovo svévolně (s. 55), „každý
dovede vyzdvihnout to, co považuje za důležité, a potlačit to, za méně důležité“ stylisticky
neobratné vynechání slovesa ve druhé větě souvětí (s. 106), „zpracování diplomové práce mi však
přinesla“ - porušena shoda přísudku s podmětem (s. 127).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 11.5.2014 ….………………………….
Podpis